Camara Municipal 1z

General Carneiro - Estado do Parand

General Carneiro, 19 de outubro de 2018,

OF/CL/N°® 001 /2018

Exma. Sr°,

Marilza Nunes Lopes

Presidente da Camara Municipal de General Carneiro
General Carneiro — Parana

Nesta.

Senhora Presidente

Certifico que recebi da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
(Correios), os documentos referentes a possivel prorrogacdo do contrato n®
001/2017, por meio do oficio/e-mail OFICIO - CORREIOS - SECC_PR-GEAV-
DEVEN por esta razio encaminho para o Exma. Sr® Presidente da Mesa
Executiva para que aprecie e delibere, mediante juizo discricionario de
oportunidade e conveniéncia, quanto a hipotese de prorrogacao do contrato ou
realizagdo de novo procedimento administrativo para contratagao dos servigos
prestados pela referida empresa.

Atenciosamente
Sy

Alexsander M 1
Presidente da Comissao de Licitacgio

Recebi em l J';“f J\f )/ \\

Presidente da Cmara Municipal de General Carneiro — Pr.
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Prorrogacao 9912388190

CORREIOS/SECC-PR-GEAV-DEVEN <prgeavsecc@correios.com.br>
Qui 11/10/2018, 10:14

Para: Marciavital@carreios.com.br < Marciavital@ correios. cam brs: rogerio.spak@correios.com br < ragerio.spak@correios.com, br:

eamaragaltarneiropr@hotmail.com <camaragalcarmeiropri@hotmail coms

Il 1 anexos @2 KB)
lerci0_3495?38_Cﬁ.RTA,DFIEIG,E?IESEEIQG.pdl;

Prezados bom dia,
Segue em anexo, oficio referente a prorrogacao do contrato 9912388190,
Atenciosamente,

Supervisao de Contratos Comerciais/PR/GEAV/SECC
MB

AVISO LEGAL

"Esta mensagem e destinada exclusivamente para a(s) pessoa(s) a quem é dirigida, podendo conter
informagao confidencial e/ou legalmente privilegiada. Se vocé nao for destinatario desta mensagem, desde
ja fica notificado de abster-se a divulgar, copiar, distribuir, examinar ou, de qualquer forma, utilizar a
informacao contida nesta mensagem, por ser ilegal. Caso vocé tenha recebido esta mensagem por enganao,
Peco que me retorne este e-mail, promovendo, desde logo, a eliminagao do seu contelido em sua base de
dados, registros ou sistema de controle. Fica desprovida de eficacia e validade a mensagem que contiver
opinides particulares e vinculos obrigacionais, expedida por quem nio detenha poderes de representacao
por parte da ECT "

"This message is intended only for the person to whom it is addressed and may contain confidential and/or
legally privileged. If you are not a recipient of this message. it is now notified of refraining to disclose; copy,
distribute; examine; or in any way use the information contained in this message because it is illegal. If vou
have received this message in error, please [ ask to return this email, promoting as soon as possible the
elimination of its content in database, records or system control. It is devoid of effective and valid message
that contains the private opinions and dividend bonds, issued by those not holding powers of attorney by
the ECT"



OEiCIO - CORREIOS - SECC_PR-GEAV-DEVEN
Curitiba, 10/10/2018.

Contrato: 9912388190

Assunto: Aviso de Vencimento de Contrato

Prezado (a) Cliente CAMARA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO

O contrato de prestagao de servico supracitado, mantido entre sua empresa e 05
CORREIOS vencera em :02/12/2018, sendo necessario a celebragao de um
contrato de renovacao ou Termo Aditivo de Prorrogagao.

Para evitarmos a interrupcao na prestagéo dos servigos e continuarmos essa
parceria de sucesso, basta acessar 0 Portal dos Correios na internet através do
endereco  www.correlos corm brisglucoes-empresariais canao-CoMmeios facl e

verificar a documentacao necessaria que se adeque 4 sua personalidade juridica
para celebragéo de contralo de renovacac.

Em sequida sera necessario que a empresa (por meio de seus representantes
legais) se cadastre no Porial dos Correios para realizar a solicitagao de novo
contrato online de forma agil, facil e sem burocracia sendo desnecessaro 0O
tramite de documentacéo fisica entre cliente e Correios, utilizando o guia passo-a-
passo constante no mesmo enderego gletrbnico acima informado ou nNOs
enderegos:

I S-S presarlas canad-corre|os-ra M passo-a-
ia-solucDBS-COMeios-1 ara=novias-clientes/view
] correios.com.br/sel/controlador_exiermo phpZacae=usuario externo_log
ar&id orgac acesso exlerno=u
w.colfelos. cam br/sobre-os-corrgios/sei-protocolo-elelronico

Esta nova forma de celebracdo de contratos que iniciou a partir de 15/07/2018
esta de acorde com DECRETO N° 8.539/2015. Agora, o cliente nao recebera
mais o contrato fisico para ser assinado e encaminhado para o setor de
contratos dos Correios. Assim, para receber o contrato digital, basta que o
cliente efetue o cadastro externo no portal do SEl (Sistema Eletrénico de
Informacoes) e faga o upload de 04 documentos digitalizados que sao o
Termo de Declaracao de Concordancia e Veracidade, CPF e RG do
representante Legal.
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Apos este cadastro, o cliente devers (no SEI Usuario Externo) realizar o
procedimentc de Pelicionamento INTERCORRENTE. Escolher a opgao
PETICIONAMENTO >> INTERCORRENTE e no campo PROCESSO, informar o
numero: 53107.019675/2018-38 Clicar em VALIDAR e depois em PETICIONAR.
Em seguida incluir arguivo contendo g informacdo da “DOTAGAO
ORCAMENTARIA". Apds o peticionamento & s aguardar o recebimento do
contrato ou Temo Aditive via SEI, para assinar eletronicamente.

Em caso de duavidas sobre a documentacdo necessaria para renovacao,
prorrogacac do contrato ou sobre o cadastramento no Portal dos Correios, basta
contatar sua agéncia de relacionamento ou consultor comercial que o atende.

Lembramos que existem rotinas internas a serem cumpridas para que os contratos
Sejam renovados ou prorrogados, para isso & imprescindivel que a minuta esteja
assinada até a data de 22/11/2018, evitando desta forma a descontinuidade da
prestacao dos senvigos.

Agradecemos sua atengdo e esperamos poder continuar a prestar-lhe solugbes
adequadas ao seu negdcio.

Atencicsamente,

Miguel Okonoski
CHEFE DE SECAOQ - G3 Contratos Comerciais SE/PR

R - MARCIA REGINA VITAL DINIZ
Localidade: 9912388190



CORREIOS/SECC-PR-GEAV-DEVEN <prygavsecCidc: S L -
Seg 15/10/2018, 09:06 )g?'
0

Para: camaragalcarneiropri@hotmall.com <camaragalcarneiropr@hotmail.com>

3

-

Senhora Marilza, bom dia, .
Informamos que a tramitagao dos processos se dao através do sistema SEI e ndo mais fisicamente.
E necessario que o representante legal, Senhora Marilza Nunes Lopes faca o cadastro no sistema SEL atraves

do link https://sel.correios.com.br/sei/controladar externo.php?
acao=usuario externo avisar cadastro8lid orgac acesso externo=0

Sem este cadastro ndo podemos prosseguir com a prorregagao.
Apos o cadastro acima, acessar o sistema SEL com login e senha e ir em PETICIONAMENTO NOVQ, gestao
documental e preencher os dados solicitados e inserir os documentos: Termo de Concordancia e Veracidade

com firma reconhecida em cartario, RG e CPF.

Informamos que o SEI, gestdo de clientes ja esta aberto SEI 53107.019675/2018-38 para a prorrogagao do
contrato

Duvidas com relacao ao cadastro, entrar em contato pelo telefone 41 3310-3875.

Supervisao de Contratos Comerciais/PR/GEAV/SECC
MEBE

AVISO LEGAL

“Esta mensagem é destinada exclusivamente para a(s} pessoa(s) a quem e dirigida, podendo conter
informacao confidencial e/ou legalmente privilegiada. Se vocé nao for destinatario desta mensagem, desde
ja fica notificado de abster-se a divulgar, copiar, distribuir, examinar ou, de qualquer forma, utilizar a
informacdo contida nesta mensagem, por ser ilegal. Caso vocé tenha recebido esta mensagem por engano,
peco que me retorne este e-mail, promovendo, desde logo, a eliminacao do seu contetdo em sua base de
dados, registros ou sistema de controle. Fica desprovida de eficacia e validade a mensagem que contiver
apinides particulares e vinculos obrigacionais, expedida por quem nao detenha poderes de representiacao
por parte da ECT"

“This message is intended only for the person to whom it is addressed and may contain confidential and/or
legally privileged. If you are not a recipient of this message, it is now notified of refraining to disclose; copy;
distribute; examine; or in any way use the information contained in this message because it is illegal, If you
have received this message in error, please | ask to return this email, promoting as soon as possible the
elimination of its content in database, records or system control. It is devoid of effective and valid message
that contains the private opinions and dividend bonds, issued by those not holding powers of attorney by
the ECT."
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Camara Municipal

General Carneiro - Estado do Parand

Despacho:

Trata-se de pedido de prorrogacdo de contrato administrativo n® 001/2017
referente a processo administrativo n® 025/2017 - Inexigibilidade de Licitacdo n°®
013/2017, que se refere contratacdo dos Servicos postais. Em conformidade com o
artigo 62, § 3% 1 da Lei 8666/ 93, de plano verifico a existéncia de interesse piblico e
embasado no principio da continuidade estampado na Constitui¢do da Republica de
1988, entendo ser possivel a prorrogacdo contratual uma vez que néo atingiu o limite
de 60 meses conforme disposicao do artigo 57, Il da Lei 8666,/93, Outrossim, uma vez
que nio gera prejuizos ao servigos prestados e nao acrescenta valores ao contrato ja
celebrado, entendo estar justificada a prorrogagéo contratual supracitada por meio do
presente termo de aditivo.

Sendo assim encaminha-se ao setor contabil para que preste informacoes
acerca existéncia de dotacdo orcamentaria para realizacio do aditivo, ato continuo
designo o servidor designo o servidor Alexsander Martendal Portaria n°® 07 /2012 para
que providencias ajuntada dos documentos pertinentes a formalizacao do respectivo
processo administrativo, inclusive as certidées negativas do eventual contratante.
Solicita-se que posteriormente seja encaminhado os autos do processo ao
departamento juridico com o fim de atender as formalidade legais, em especial para
que seja emitido parecer quanto a legalidade de eventual contratacio.

General Carneiro, 23 outubro de 2018.

Mari nes Lopes

Presie‘kente

Rua Santos Dumont, 337 - centro — fone 42- 3552-1443 — General Carneiro — Estado do Parand.



Camara Municipal f’fvﬁas

General Carneiro - Estado do Parang

Gieneral Carneiro, 23 de outubro de 2018,

Certifico que nesta data, em conformidade com as exigéncias do Exma.
Sr®. Presidente da Mesa Executiva, encaminhei os autos da prorrogaciao de
contrato administrativo n 001/2017 referente a processo administrativo n®
025/2017 - Inexigibilidade de Licitacao n® U13/2017 departamento contabil,
conforme requerido pelo Presidente através do despacho de 23/10/2018,

Agente’Admiinistrativo
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Camara Municipal

General Carneiro - Estado do Parana

PARECER CONTABIL

A
COMISSAO DE LICITACAD

Assunto: Indicagio de Recursos Financeiros

Objeto: Contratagao de servicos postais junto a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (Correios).

Senhor(a):

Conforme solicitacio, informamos a existéncia de Recursos Financeiros
dssegurar o pagamento das obrigacdes decorrentes do objeto acima, conforme quadro abaixo.

Dotagio(Oes) orcamentiria(s);
Orgdo: Poder Legislativo
Unidade; 01
Projeto/Atividade; 2.001
Elemento: 3.3.90.39

Despesa: 7

Saldo atval: R$ 187.430,98

Por ser a expressio da verdade firmo o presente Parecer.
General Carneiro, 26 de outubro de 2018,

_Jguzw )

) Ana Fau a Bendlin HEIIL
Contadora CRC n.® PR-056894/0-1

Ruu .S’umua Dumont, 337 - wm.- 0 —fone 42- 3352-1443 - General Carneiro - Estado do Parand.

Mip. 1

para
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CAMARA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRD
ESTADO DO PARANA

Célculo Impacto financeiro com aditivo do Contrato n2 007/2015
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos

a} Calculo impacto financeiro em 2018

item Discriminagdo do cargas Valor
1. |5aldo do Aditivo 1.500,00
2, |Valor do Salde Atual da Despesa Or¢ada na dotacdo 3.3.90.39 187.43098
3, _|Valor do Saldo Atual da Despesa Orcada Total 1.470.416,25
4, |lmpacto na Despesa Orgada na dotacio 3.3.90.39 Com o Aditivo 0,8003%
5. |lmpacto na Despesa Total com o Aditivo 0,1020%

General Carneiro, 26 de outubro de 2018

Contadora
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< Correlos

TERMO DE DECLARAGAO DE CONCORDANCIA E VERACIDADE

Cadastro de Usuarios Externos no SEl dos CORREIOS

lome Completo do Usuano: EEEFESITGESGTER

06306833951
E-mail:  [EEETENETE irapr@hotimail.com Fome 1: [ErEE S ERE] Fone 2: [EHEEEEREF

Pocumento de ldentidade;  EEBYERFIE:

End. Domicilia: R e R N R T e Bairro;
Cidade: ' [ELEEREEETN Eztada (UF): C B4EE0-000

Por meio deste documento @ do cadastro como Usuario Externo no SEl dos Correios, declaro que aceito todos os termos &
cund:qﬂret gue disciplinam o processo eletronico, com tundamenteo na legistagdo pertinente e especialmente no Decrato NT
B.5 fe UL/ L0 0, gdmitindo comeo valida a assinatura eletronica na modalidade cadastrada [login e senha), tendu como

cnnsequénca a responsabilidade pelo uso indevido das agtes efetuadas, as guals serdo passiveis de apuracdoc de
responsabilidade civil, penal & administrativa. Declaro, ainda, gue sdo de minha exclusiva responsabilidade:

(- osigilo da senha de acesso, ndo sendo oponivel, em qualguer hipdtese, alegacao de uso indevido,

Il- & conformidade entre os dados informados no formuldrio eletrénico de peticionamento, incluindo o
preenchimento  dos campos obrigatorios ¢ anexacdo dos documentos  principais, essenciais e
complementares;

- & cenfegcdo da pelicdo ¢ dos documentos digitais em conformidade com os requisitos estabelecidos pelo
sistema, no que se retere ao formate e ac tamanhe des arguivos transmitides eletronicamente;

IV - o conservagdo dos originais em papel de documentos digitalizados enviados por meio de peticionamento
eletrérice até gue decala o direito da Administracdo de rever ps atos praticados no processg, para que, casoe
solicitado, sejam apresentados aos Correios para qualguer tipo de conferéncla;

V- avarificacdo, por meio do recibo eletronico de protocole, do recebimento das peticbes e dos documentas
transmitidos eletronicamente;

Wi= arealizacao por meo eletronico de todos o5 atos e comunicactes processuals entre os Correios, o usuario ou
i entidade porventura representada, nao sendo admitidas inthmacdo ou protocolizagdo por meio diverso,
ERCELG Nas situaches em gue for tecnicamente inviavel ou em caso de indisponibilidade do meio eletrénico
cujo profongamento cause dano relevante 3 celendade do processo ouo outra excegdo prevista em
INSETUmMIENLD RONMalivo ;}FI.JF.II 10,

Wil - a observancia de que os atos processuais em meo eletronico se consideram realizados no dia e na hora do
recebimento pelo SEI, considerando-se tempestivos os atos praticados ate as 23 horas e 59 minutos e 59
segundos do ultimo dia do praro, considerado sempre o horério oficial de Brasilia, independente do fuso
hardario em gque se encontre o usudrio externao,

W - a consulta periddica ao SEI, a fim de verificar o recebimento de intimagdes e de comunicacdes eletrénicas
refativas a atos processuals, consideranduo-se realizadas na data erm gue efetuar sua consulta noe sistema ou,
nao efetuada a consulta, quinze dias apos a data de sua expedigan;

1% - ascencdicdes da rede de eomunicagde, do acesso ao provedor de internet e a configuracdo do computador 2
ser utilizaco nas transmissoes eletronicas,

K- acbservancia dos periodos de manutencio programada, gue serdo realizadas, preferencialmente, no periodo
da 0 hoera dos sdbados as 22 horas dos domingos ou da 0 hora as & horas nos demais dias da semana, ou
gualguer outro tipo de indisponibilidade do sistema.

Para gue o seu acessu seja liberada e o cadastre apravado o usudrio deve anexar ao Tipo de Processo Gestdo Documental:
Cadastramento de Usuario Externo no SEIL presente no Protecolo Eletrdnico (Peticlonamento), 0% seguintes documentos:

aj comas du BG e CPF au de gutro documento de identidade valido no qual conste estes dados;
B este formulirio, gue devera ser preenchido, Impresso, assinade, reconhecido em firma no cartorio,

Cidade/UF Genaral Carneliro/PR . 79 de putubro de 2018

Assinatura Usuario Externo




Mag

SEI - Liberacdo para Assinatura Externa de Documento no Processo n® 53107.019675/201...

CORREIOS/SECC-PR-GEAV-DEVEN <prgeavsecc@correios.com.br>
Qui 01/11/2018, 10:50

Para: camaragalcarmesrop S hotmail com < camaragalcannenop Gihotmail coms

-+ Este & um e-mail automatico
Prezadola) MARILZA NUNES LOPES,

Este e-mail informa a liberacdo para Assinatura Externa do documento n® 3822104 (Terma Aditive Contrato
Comercial - OP - Prorrogaca) pelo usuario MARILZA NUNES LOPES (camaragalcarneiropri@hotmail.com) no
SEI-CORREIOS, no ambite do Processo n¥ 53107.019675/2018-38.

Para assinar eletronicamente o referido documento, acesse a area destinada aos Usuarios Externos no SEI-
CORREIOS, Protocolo Eletranico, disponivel no site dos Correios ou acesse o link a seguir:
https://seicorreios cor br/sei/controlader exlerna php?

acag=usuario externg logarfud vrgao dces

cess50 externo=L4,

SEL-PR-CONTRATOS COMERCIAIS/CORREIOS
Empresa Brasileira de Correws e Telegratos

http//vwww.corieius, e e

ATENCAC: As infarmacoes contidas neste e-mail, incluindo seus anexos, podem ser restritas apenas a
pessoa ou entidade para a qual for enderecada. Se voce nao @ o destinatario ou a pessoa responsavel por
encaminhar esta mensagem ao destinatario. voce esta, por meio desta, notificado que nado devera rever,
retransmitir, imprimir. copiar, usar oy distribulr esta mensagem ou quaisquer anexos. Caso voce tenha
recebido esta mensagem por engano, por favor, contate o remetente imediatamente e em seguida apague
esta mensagem,

AVISO LEGAL

"Esta mensagem é destinada exclusivamente para a(s) pessoa(s) a quem é dirigida, podendo conter
informacao confidencial e/ou legalmente privilegiada, Se vocé nao for destinatario desta mensagem, desde
ja fica notificado de abster-se a divulgar, copiar, distribuir, examinar ou, de qualquer forma, utilizar a
informacao contida nesta mensagen, por ser legal, Caso voceé tenha recebido esta mensagem por engano,
peco gue me retorne esle e mail, pramavendo, desde logo, a eliminagdo do seu conteldo em sua base de
dados, registros ou sistema ae controle. Fica desprovida de eficacia e validade a mensagem que contiver
opinides particulares e vinculos ebrigacionais, expedida por quem nao detenha poderes de representacao
por parte da ECT

"This message is intended only tor the persan to whon it is addressed and may contain confidential and/or
legally privileged. If you are not a recipient of this message, it is now notified of refraining to disclose; copy;
distribute; examine; or (0 any way use the information contained in this message because it is illegal. If you
have received this message in error, please | ask to return this email, promoting as soon as possible the
elimination of its content in cdatabase records or system control. It is devoid of effective and valid message
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14[PRIMEIRO] TERMO ADITIVO AD CONTRATO MULTIPLO QUE ENTRE 5| FAZEM CAMARA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO £ A EMIPRESA BRASILEIRA DE CORREIDS E

TELEGRAFOS.

CONTRATANTE:

Denuq'mnm;in-;'l'll:_uﬁe por extenso: Cimars pAunicipal de Géneral Carnaro

ENEI/ME: 00 310, 832/0001-0% inscrisio Estadual: ISENIU

SiGLANeme resumie: CEmara Wil Hareo oe Atlvidaos: BA 11-6-00 - Admsistrado publics em geril
:ndg-rg-w R Sanlas [:Ilumu;.l__tji‘ Civera

Cidbde: General Sameirs ‘ ' Uk PR CER; B i0-000
Telefone: 42 35521443/ 98825-T470 _ !I A n -
R =

Enderego Detrohice: camaragatiarnopr i hatmml.eom

Mome do Representanto | egas MARILEA NUMNES LUPES

Cargo/Tungao: PRESDENTE DA CAMARA A 101728292 SESRIPR - |{'FF' (63 069, 339-5L

CONTRATADA,

CONTRATADA

CORRBENS — Ernpees Pubiicn, gonstitalda nis fermmis da DeretosLir o 3005, de 30 de murge de | B9

R Sl Brrpresu Brasdorade ©ameian e Tolddralis T TR TR R SRR TR

|
Fndereger Rua Jodo Seprio, 1251, Whaeo | 4" ancdar - Reboogas

e Cuniiba ]'114' PR |l"|-:l’I BN R Y]
| .

Enceneeo Eletrmive: ¢leniespriycurmeibs fuin b lltlul-.'u: (A1 33 82

Kepresentaite Legil |1 E¥SORLO LEL ARSALLILY EHAS

Wi MTIE0-T Saf - MG 'r_'l’t TS Dbl

Reprosentunte Legal 11 MONIEA DEFARROS NASUIMENTD

RO U5 1938307 W C L T e

A partos, acima identificadas, 16m, entie &, jusio e avencada poelebea pur lors da presente instrumenta, slzborads conforme disposto no art, 62,5 3%, Il da
Lel §666/53, B Protessa n? | | w L [PRIMEIRD] TERMO AL VD AL CONTRATO AULTIPLD WE 95912388190, de cordo com as seguinies clausuias &
congdigoes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO DBIETD

O presente Termo Adifive 18m por objels d prormogdgan dit viglnoa du Contiad otigingh gor main 17 meses:

CLAUSULA SEGUNDA - DA PRORROGACAC



£ confarmidady coim o atl 57, (1 da Lein V8 566/93 gicom & chiusala setimd do cantfala Oni aditata; s partes acordam em profrogar o contrata por 12 (daze) r
TR et T3 0 & I
meses; de 02/ L2 2018 ate 215 4013 /
) n 1 +h 1‘

CLAUSLILA TERCEIRA - DA VIGEMCIA
O oresente Terme Aditve 1end vigencia d partir da data de sua assindtura
CLAUSULA QUARTA - DA DOTACAC ORCAMENTARIA

& 1. 0% recurses Griamentanos previsto na Clausula Decima - Dd Ditacio Dreamentania do contrato oro aditado para 3 cobertura das despesas decorrentes
deste Contrata tem seu valor estmada em A 187 430,98 [centra w oltenta e sete mil, guatrocentos e trinta reais e noventa e oito centavos).

4.2, A classificacho destas desprsas se dard da seguinte forma:

Elemento de Despesa; 3:3,90,39.00.00 00.00. 1000 GUTROS SERYICOS DE TERCEIRDS - PESSOA JURIEHTA

Projeto/anvidade/Pragrama de Trabalho: 2,001 MANUTENCAD DAS ATOES (30 PODER LEGISLATIVO

CLAUSULA QUINTA - DA PUBLICACAD:

Caberd ajac) Camara Muncipal de Gereral Carneirg, pal sua canta, 2 publicocdo resumida o prasente Termo Aditivo na @M prensa ohcial & no prazo legal,

CLALSULA SEXTA - DA RATIFICACAD

Ficam mantidas & ratiticadas, enisel nberg Leor, Todas as demals Clawdias i condichies do Comrato origingne, ndo modificadas pelo presente imstrumenta.

E, pior stArem justas ¢ contratatian, e a5 purtes o prasente insl inent e oues) vias, oe gual teor @ forma, na presenca das testemunhas abatxo.

- Hesgtvwon ¥ b [T U S8 7513008 8 # i DL OEH SEaf SR L
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Cdamara Municipal

{_a"('.‘.’: Fefl o HYHCYD - 5..--."3{:_!'__:_* n”t_i' i’gﬁﬁtﬂ

— e, o C— — - ——, _—_...___._-___——\--L.=,_|____—L_.

General Carneiro, 07 de novembro de 2018,

Certifico que conferi e COnstam nes autos ps seguintes documentos da
empresa EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS-ECT:

01 Certidao de regularidade de CNpy

02 Certidao negativa federal-INSg

03 Certidao de regularidade do FGTS

04 Certidao Hegativas de débitos trabalhistas

Alexsa endal
Agente Adniinis trativo

\J

k!

| 2
Recebiem | \ \}\t\‘

Presidente g Cimarg Municipal e General Carneirg Pr.

9



1.1

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

RS B WAER D COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| 072 o° AEFRTUA
34.028.316/0020-76 13021870
RRAL CADASTRAL

KOME EMPRESARIAL
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

TITULCE PO ESTABELECHAENTD (ROME DE FARTASIA PORTE
ECT DR DO PARANA DEMAIS

cOn¥ac E i]&sr:rq{j.:_;- A -ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIRS.
53.10-5-01 - Atividades do Correto Nacional

COMHGO E ESCRAD DAS ATIVIDADES FCONOMICAT SECLIMDARIRS
Mao informada

CODIBO E DESCRICAL DA NATUREZS JURIDHCA
2011 « Empresa Pablica

L OGRADOURD MUMERLY - CUMPLENMENTD

R JOAQ NEGRAO 1251

CER SAIRKCRLISETRIT MUNICIFID LIF
B0.230-150 REBOUCAS CURITIBA PR
ENGERFLO FLETROANICD TELEFONE

ENTE FELIERAI Wi RESPONSAVEL (EFA

UNIAC

STLAGAD CADASTHAM STy i Chalh DA SiTuaCAG DaDRSTRAL
ATIVA | 03/11/2005

MOTIVD DE SITLALAD CROAETHA

SITUACACDESPEC AL DaTA A SITUAGAD ESFECIAL
rr e EEwEATEA

Apravadao pela Instrugdc Normativa RFE n® 1.634, de 06 de maio de 2016

Ermnitido no dia 07/11/2018 a5 09:57:19 |0ata e hara de Brasillaj.

Pagina: 1M1



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
HUMERD.DE I4BCAIAR MPROVANTE D RIGAO E DE SITUACAQ| 1t I Aeriuis
34.028.316/0001-03 o E INSCRICA GAO 1310211970
e CADASTRAL
MHOME EMPRE SAR 1A
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
TrTLLE OO ESTAAELE CIMERTO (NOME DE FANTASIA) FORTE
CORREIOS SEDE DEMAIS
D E DE '_-.|_'_|-.':||r,ﬁ.l_| o AT I':'l; TALE ECNOMIGA FRINCIPAL
53.10.5-01 - Atividades do Correio Nacienal
CODWGD E DESCRICAD DAS ATHVIDARES B OMCMICAS SECUNDARAS
47.13-0-02 - Lojas de variedades, exceta lojas de departamentos ou magazines
47.61-0-03 - Comercio varejista de artigos de papelaria
47 .69-0-39 - Comercio varejista de autros produtos ndo eapecificades anteriormentes
52.11-7-01 - Armazeéns gerals - emissao de warrant
52.11-7-99 - Depositos de mercadorias para terceiros, excelo armazens gerais e guarda-moveais
52.12-5-00 - Carga o descarga
§2.32-0-00 - Atividades de agenciamento maritimo
52.50-8-01 - Comissaria de despachos
52.50-8-03 - Agenciamento de cargas, excelo para o transporte maritimo
52.50-8-05 - Operador de transporte multimodal - OTM
66.19-3-02 - Correspondentes de instituigoes financeiras
66,19-3-99 - Outras atividades auxiliares dos servigos financeiros nac especificadas anteriormente
T7.40-3-00 - Gestao de ativos Intangiveis nao-financeiros
#2.19-9-01 - Fotocdpias
£2.19-9:9% . Praparacao de documentos & servigos especializados de apoio administrativo nao especificades
antoriormente
CODIGD E DESCHI, M0 1A NATOREZA KIHINCA
201-1 - Empresa Publica
LAGRADRLILIRG 1 NUMERD COMPLEMENTO
5T SEN QUADRA 1 BLOCO A SN
|
CEH BAIRFECHIINSTHI T ] | T e ol L uF
70.002-900 ASA NORTE - J | BRASILIA OF
ENCHERELD ELETRIUINITD | ELEFONE
ACGTESCNPJ@CORREIDS COM.BR [ | 1B1) 3214-4316
ENTE FELERA! IV RESPUNSAVEL (EFF)
UNIAD
SITUAGAD CADAS THAL DATE DA SITUACAD CaDASTHAL
ATIVA 03/11/2005
BMOTIVD OE SITUALGAD CALASTRAL
T WAL A ESFLL (AL =3 [ATA, O SITUACAD ESPECIAL

Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n® 1.634, de 04 de maio de 20186,

Emitido no dia 07/111/2018 as 09:58:44 (dala e hora oe Brasidia).

Pagina: 111
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i_ ‘\';" Receita Federal qii .c.l
Certidio de Débitos Relativos a Créditos Tributarios
Federais e a Divida Ativa da Uniao

Resultado da Consulta

A certidao deve ser emitida para o CNPJ da malriz — 34.028.316/0001-03

Mova Copsulta



1.5

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Macional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
CNPJ; 34.028.316/0001-03

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever guaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima dentificado que vierem a ser apuradas, e certificado que:

1, constam débilos adminislrados pela Secretaria da Receila Federal do Brasil (RFE)} com
exigibilidade suspensa nos lermos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de oulubro de 1966 -
Cadigo Tributario Nacional (CTN}, ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos, &

conslam nos sislemas da Procuradonia-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) debitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art, 151 do CTN,
ou garantidos mediante bens ou direitos. ou com embargos da Fazenda Publica em processos
de execucao fiscal, ou objetp de decisao judicial gue determina sua desconsideragao para fins
de certificagao da regularidade fiscal

"

Conforme disposto nos ars, 205 & 206 do CTN, este documento tem o8 Mesmas afeitos da ceridao
negativa.

Esta ceridao @ valida para o estabelecimenio malnz e suas filials & no caso de ente federalivo, para
tndos os orgaos e fundos publicos da administragac direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambilo da RFB e da PGFN e abrange Inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacho desta cerlidao esta condicionada a verificagBo de sua autenticidade na Internel, nos
enderegos <http://rfo.gov.br= ou <http:/fwww pglin.gov br=

Certidao emitida gratuitamente com base na Portana Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:56 24 do dia 06/06/2018 <hura e dala de Brasilia>.

Valida ate 03/12/2018,

Codigo de controle da certidao B71A.8545.B426.F442

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documenta.

Dhzervagoes PGFM

0 1




CAI:A

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: 3402831600207

Razao Social: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

Nome Fantasia:ECT DR DO PARANA

Endereco: RUA JOSE LOUREIRQ 540 / CENTRO / CURITIBA / PR / 80002-900

A Caixa Econémica Federal, ne uso da atribuicdo gue lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de malo de 1990, cerlifica que, nesta data, a
empresa acima identificada aricontra-se em situacao regular perante 0
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

0 presente Certificado nao servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagbes com o FGTS.

Validade: 30/10/2018 a 28/11/2018

Certificacdo Numero: 2018103011574013536821
Informacao obtida em 07/11/2018, as 10:04:19,

A utilizacdo deste Certificade para os fins previstos em Lei esta
condicionada @& verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

H1.
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iwpimin §  VOLTAR |

CAIXA

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: 34026316/0001-03

Razdo Social: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

Endereco: ST GBN QUADRA 01 §/N BLOCO A / ASA NORTE / BRASILIA {OF/
TO002-900

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicac que Ihe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica gue, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

0 presente Certificado nao servird de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuighes ejou encargos devidos, decorrentes
das obrigacoes com ¢ FGTS.

Validade: 30/10/2018 a 28/11/2018

Certificacio Namero: 2018103011574013536821

Informacac obtidaem 07/11/2018, 45 10:08:28.

A utilizagdo deste Certificado para 05 fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdc  de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS
COM EFEITO DE NEGATIVA

Nome: EMPRESA BRASTLEIRA DE CORREIQS E TELEGRAFCS

{MATRIZ = FILIAIS)CNPJ: 34.028.316/0020-76
Certiddg n®: 161745451/2018
Expedicac: 07/11/2018. &s 10:07:35
Validade: 05/05/2019 - 180 (centc e ovitenta) dias, contados da data
de sua expedlgdo.

Certifica-se gue EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

(MATRIZ E FILIAIS), inscritola) noc CNPJ sob o n°
34,028.316/0020-76, consTa deo Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas em face do inadimplemento de obrigagbes estabelecildas
nols) precessu(s) abaixe, com débitoc garantido ou exigibilidade
SUSpEensa

QL3g3 2%.,2009.5.,82,0010 12" Ragisa "7
Q1755003 4 3 0 Regiag *

EYE] 1 Ra 1 .
311427
g -
BOT I8 i
hoselph 24,1948, 35,.04, 0020 TRT Ua* ReglSoc *
QO6RRB00-1%.2002.5.049. 0020 - TRT N4* Regido "
0075200-15.2003.5.04.0020 THT 04' Regifo *
Q1o2200-48:. 2007 .5.04.0020 E 4° Hag
B011600-10. 20100 . 1 4 o *
GOosEe3I 00 -1

044 .
ooonoezl b i b ) 4* e 1=
gon 6" 11 04.0020 4* ReglBo *
00023352, 2018, 3.04. 00 } Ragiag °
goopIE -7 . 3010 S.04.0030 4 * gaglss *
anal i

11
Q1R&S500-87T.149598 J 3 [ Ragiao **
0031800-22.,2004.5.05.0005 TR 5' Hegido **

Dls4700=-33 96.5,.05,00086

i B



0060100=-51.2002.5.05.0012 -

0000739-22.2010.5.05.0013
O0O0BRE-39,2010.5.05.0018
0001299-37.2020.5.05. 0021
g000883-35.2011.5.05. ¢Uz21
004E900-73.2004.5. 5. 0022
0047400-42,2004.5.05.0022
0048300-25.2004.5.05.0022
0048500-32.2004.5.05. 0022
00S5900-80,2007.5.05.0028
G170600-91,2006.5.05. 0030
A083700-71.2007.5,05.0030
0000644-32.2010,5.06. 0032
0073500-84,.2007.5.05.0036
0G8Y700-37.2005.5.05. 0037
0196700-5%.2006.5,05.0037
0o01010-82,2012,.5.05.0038
0063400-95.2006.5.05.0038
Q08350050 ,.2008,5.05, 0039
OOA3IA0D-D5. 7006, 5050039
QrS3E00-1%, 2006.%5, 05,0029
0063900-64.2006.5.05.04039
0084000-19 2006.5,05_0039
GOE4100-71.2006.5.05. 0039
D100BQG=84.200E.5,05, 0029
00727600-75%. 2007 .5.05.0739
0137300-0%,2002.5.05, 0101
0133500-33.2000.5.05.06121
00K5500-38.2006.5.05.0131
0016000-67.2006.5.05.0133
0001725-75.2014,.5,05.0161
0118100-06.14%0.5.05.0161
0U01431-70.2021.5.05. 0192
QO05B00-33.2002.5.05, 0152
08550095, 2002.5,05, 0222
GO0001S 82, 2013.5.05. 0281

QUap2sy-S4 20105, 05, 01281
0000252-24.2010.5.05. 0283
0827700-40. 2008, 5% 0S8, 201
0001034-94.2021.5.05.0313
0147500-43.2004.5.05,0462
0106400-34,2006.5.05. 0464

Ragido
Regidc
Reagigs
Ragiic
Regido
Rexidn

Regida

FRegiao
Raagido
Ragiao

kaailBo

Fegiio
Regilfo
Regido
Regido
Regido
Raaifo
Fagido
kagido
Fagido
Regidoc
Bagido
Ragiio
Ragido
Reaglio
Kegidc
Hegiao
Regiao
Regiao
Regido
Ragiso
Roagiia
Regido
Hegl&ao
Ragifo
reglic
Bexidn
magdido
ReaiflD
Regiao
Regido
Ragidc

-
-
"

-
-
-

LR



A

0146100-80.2007.5.05,0464 'RT 05* Pagiio
0053300-02.2002,5.05.052) TRT 05' Ragidec

D0015492-67.2010.5._05.0641 - THT G5' Regiac **

D030100-66,2005.5. 06,0002 - TRT (06" Eagiioc **
BO00229-78.2011.5.06,0002 reT 06" Regidon *
0153200-58.2004.5.06.0010 TRT 06* Begilo **
0124100-80.2009,5,06.0014 'RT 06* Regido *
Gnoo4981-16,2014.5.09,0003 : 2% Regil:
QUUggRE-639. 201 5 0 fic) I : PEagido
0001435-20.3014,.5,05,. 0005 RY U8 Reagidjo *°
355400 -47 . 200%,5.08,001k TET 0%% Regidoc **
p042500-67.2008.5.09,0053 - *RT 0%* Regido **
DOQ10B5-78,2012,.5. 09,0663 - THT 03' Regifio **
DOAD2O0-R4.2008.5,089,.0665 - TET N8* Regiss *°
0NB2300-132 . 2008 .5 .09, Q8865 T HE* Foagleo =F
0160400-68.2005.5.12,00()5% I'® 1* Ragliso °
QQo3slU-94.2002.5.12.0003 - TRT 1I* Eeglaz *°
00S3N00-22.200%.5,12.0043 TR 12 Reglio *°
QO0E200-11, 4007 . 5.15.0042 TRT 15" Ragiao **
oO0SEE00-1% . 2006.5.15. 0080 'R'T 15 Regldoc **
OO75E01=-582.2002.5.17.00( 2 17 Ras{Es vt
18630037, 3002528 -1 ] ‘ RezdiEo
QRORTFLIE-F A e 1 &¢ a
QRS0 00-45.3 sall Of02 i 1* Ragiiqg *°
gofesnh-84.2n04,.5,.29, 0088 = UTRT ZU* RagisSc *
0152400-26.2008.5.27.0001 = 1" Bagiaa *°

* Débito garantido por depdsito, blogueic de numerario ou penhora
de bens suficientes.

** pébito com exigibilidade suspensa.

Total de processos: 94.

Certiddo emitida com base ng art. 642-A da Consolidagao das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugio Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superier do
Trabalho, de 24 de Aagosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidic s3oc de responsabilidade dos
Tribunais deo Trakalho & estdo atualizados até 2 (dois}) dias
anteriores a data da sua ezxpedigao,

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relagdo
a todos o5 seus estabelecinmentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condicicona-se & verificagdao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superipgtr do Trabalhe na
Internet (heop://www.csrijus.br).



Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

A Certidio Positiva de Débitos Trapalhistas, com ©s mesmos erfeitos
da negativa (art. 642-A, § 2°, da Consolidagdo das Leis do
Trabalho), atesta a existéncia de registro do CPF ou do CNPJ da
pessoa sobre guem versa a certidioc no Banco Nacicnal de Devedores
Trapalhistas, cujos débitos estejam com exigibilidade suspensa ou
garantidos por depésito, blogueio de numerario ou penhora de bens
suficientes.



CERTIDAQ POSITIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS
COM EFEITO DE NEGATIVA

Nome: EMPRESA BRASILETRA DE CORREIOS E TELEGRAFDS

(MATRIZ E PILIAIS)CHNPI: 34.ﬂ28.316ﬂ0901-03
Certidao n®: 161745767/20C18
Expedigio: 07/11/2018, &s 10:08:13
Validade: 05/05/2019 - 180 (cento e gitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica-%e gue EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
(MATRIZ E FILIAIS), inscritola) no CNPJ scb o n’

34.028.316/0001-03, ; 5 do Banco Nacional de Devedorés

Trabalhistas em face do inadimplemento de obrigacdes estabelecidas

no({s) processols) abaixo, com débitg garantido ou sxigibilidade

Suspensa:

n '1"."":' = K | e

H198s00 <3 godq = 520 : Begido °
0002Z00-88. 1989 .5.02.0033 ET * Regido *°
3114200-20.2002,.5,.02.0050 e Ragido
POOBREON-4<. 2000 4. 0006 = TRT 04" ERagido *
QnT3gon-50,2009 ML 006

N "|:‘| 3 i

(] ] "

DG -1 2080 B4 . T 08* Regasoc "

: 0%-4 eq] '
Q0110 1 14 Zoa b
D2Hp 300
glo4 )
1] 4 . §F 4
a0 B .

J 5 i Bagi
0000362-57.0010.5%.04.0020 ET 04° Regiso *
0001380-16.2010.5.04 0 ! ao *
g001F41-55,.2012.5.04.90
pOT0L00 -8 . ; b
Q1RG0 -4 3z o1 .
D1B5S0 aG "
Q031800 J ! = Il
Q1 4 i ! ag "™



006C100-51.2002,
0000739-22.2010.
0000886-39.2010.
0001299-37. 2010,
QoDOERE-35. 2011,
DO4E900-T3 ., 2004 .
oo4T400-47,. 2004,
ON46300-25.2004.
0048500-32.2004.
0055900-80.2007
0170600-91.2006.
fos3Tdo-7L.2007.
OO0 Eas-22 . 2000,
pETAson-fgg 200Y,
goesTon-3% . 2085

01967 00-62.2006.
0001010-82,2013.
0063400-95,2006.
poe3ISG0O-50. 4006,
ONE2EHI-U5 J00E.
0053IBQ0-12 . 2006,
0063900-54 . 2005,
oUE4000-15.2006.
0064100-71.2006,
010050084 .2006 .
go7T600-73, 2007,
G13T200-03. 2002 .
prasnp-az, 20900,
gn&Es5a0-36 . 2006,
001806G06-57 . 2008 .
§e01725-7T%. 2014 .
0318100-05.1930,
ooNI131-TH . 20%1

0ousBAN-31, 2002

BOGS500-95 .2062,
0Bu0015-82. 2011

pOOO250-54.20040.
0000252~24.2010.
Q027 700-40. 2008
OD03034-04.2011

0147500-42.2004.
0106400-34 . 200~

R U JR T - ¥ ) B

ur e

oo

-nututmmml..h\_nmtrmmumm

OWE kR WA

o T oL Al

A

i

.0%5. 6012
L05.0013
.05.00L86
J05.0021
05,0021
050022
.05, 0022
.05.0022

.D5.0022

.05.0026
.05.0030
.05,0030

U5 0036
LA5.0037
05, 00ET

05,0038

L0 0038
L5, 0038
LO550039
v UG, 0032
LO5.0039
.B5.0039
v05,.0033
L05.0039
05,0038
+B5.0101
05 0121
cAh.gl3l
LO05. U133
05,0181
I O | s K
05,0192
L5 01D
50222
s, 0Eel
JDB. 0281
-05.0281
SO0 0ZRE
LJ08. 0311
NS 00452
-0%.0484

TET
J!l‘x" i

TRT

TET
TRT
THT
R
THY
g

gt

05
as!
st
as*
15"

Rogifo
Fegiao
ragifo
Ragido
Reagl o

= regido

Huegidb
Reglia
Regidc
Regifo
Regldo
Hegiio
Regian
R=gido
Hegido
Ragiso
Faglin
Hagifo
Hegifa
Pegiio
Fegiio
iegido
Ragigo
Regido
Ragido

YR AR

Bagido
Eeglso
Regiac
Bagiio
Regiido
Engiso
DeclAD
Eegiao
Pegiso
HEegliac
Hagiio
Ragiao
Zaglie
Ragiao
Ragiio

Eaijiao

L

-

LE]
Lo
e

L
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0146100-80.2007.5,05.0464 - THT U5* RepiZa ®
0053300-02,2002.5.05,0653 = ThT U%* Regiso **
0001949-67.2010.5.05.0641 - THT 05* Regido **
0030100-66.2005.5.06.0002 - THT 06* Regido "*
D0ONZ225-76,291Y.5.06.0002 - TRY (06" Hagilo *
0153200-68.3004.5.08.0019 TRT 06* Regido: **
D124140-80.2009,5.05.0014 6 Reglio *
gooodgE-n8, I B .O00% ! g b *
DUNGERS-6 ! y, g fag “'e
0001435 -20,3024.5. 09,0003 AT N9* Regiio **
0359200-47.200%.5.09. 0011 - TRT 09" Regiio **

004a2500-67. 3008, 42,0053 - TRT G9* Reglio **

b= |
p0R1085-78.2012.5.09. 0663 - 'TAT 09* 2eglip *
CORO20N-84.0008.5.09. 0685 TRT 0F =g1as **
0082300-12.200%,5.09,06685 - MR Rogidc **
0ls0400-65 vl Xni. g i1* BRsgiao *
goO3E00-94 ., 2002,5.12, 800028 - THY 13* RegiZo **
0083000-23.2007.5.32.0043 - TRT 12* Regida **
0005200-11,20807.5.15.0042 - TRT 15* Regilo **
00sERN0-18 2006 B.15.0080 ™T™T 15%* Regisg “*
DL75901-82 2002, 5,17 4051 BTy T
obogFle-81 .2 ; i , H=gide **
ooale i 471E4 . J R E BT 24 Reglio **
DOB2200-54 ,2004.5.20.9905 - TR 20 BagiZoc *

P132400-28.2008.5.21.0001 - TRT 21* Regldo **

* Débito garantido por depdésito, blogueio de numerdrio ou penhora
de bens suficientes.

** Débito com exigibilidade suspensa.

Total de processos: 94,

Certidadc emitida com base no art., 642-A da Consolidacio das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolug3o Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidide sdo de responsabilidade dos
Tribunais ao Trabalhe e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da =ua expedigio.

No caso de pessoa juridica, a Certidic atesta a empresa em relagéo
a4 todos os selis estabelecimentos, agéneias ou filiais.

A aceitaglo desta certiddo condicicna-se 3 verificacio de sua
autenticidade no portal de Tribunal Superior do Trabalhke na
Internaet [(http:d/www. 8t Jus.br).,

T

"



Certidio emitida gratuitamente,

INFORMACAQO IMPORTANTE

A Certiddc Positiva de Débitos Trabalhistas; com o8 mesmos efeitos
da negativa (art. 642-A, § 2°, da Consolidagac das Leis do
Trabalho), atesta a existéncia de registro do CPF ou do CNPJ da
pessoa scbre guem versa a certiddc ne Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas, cujos débitos estejam com exigibilidade suspensa cu
garantidos por depésito, blogueio de numerdrio ou penhora de bemns
suficientes.
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JUSTIFICATIVA

Considerando o oficio do Presidente da Comissao de Licitagdo através do qual ocorreu a
comunicagao quanto a necessidade de S¢ optar pela instauracio de novo Processo de inexigibilidade
Ou prorrogacéo do contrato da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos-ECT, para a contratacao
dos Servigos postais, uma vez Que o contrato vigente com a referida empresa para tais servicos tem
término previsto para 02 /12/2018, conforme clausula 7.1 do contrato referente ao PROCESSO N.
025/2017 ~ INEXIGIBILIDADE N.° 013 /2017, bem como amparado na discricionariedade que o artigo
57 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, faculta ao Administrador Pablico, DETERMINO QUE SE
PROCEDA ALTERACAO NO CONTRATO ACIMA DESCRITO, pelas razoes seguintes:

1. E cedigo que os servicos de correspondéncia no Brasil, tém exclusividade de OCOrTer por meio
da empresa de ECT — BRASIL - EMPRESA DE CORREIOS E TELEGRAFOS DO BRASIL,
decorrente da LEI 6538/78.

2. A ECT, por meio de oficio /e-mail OFICIO - CORREIOS — SECC_PR-GEAV-DEVEM informou a
possibilidade de prorrogacdo do contrato,

3. Os beneficios trazidos pelo contratado nao demonstram prejuizo & administracéo da Camara
Municipal de General Carneiro/PR, tampouco alteracao substancial nos Servigos contratados.

4. Dessa forma, considerando os principios regentes da Administragao Publica, quais sejam o da
Continuidade e da Eficiéncia, esculpidos na Constituicdo da Repuiblica de 1988, sendo
imperioso a manutencao continuada dos servicos Postais a esta Casa de Leis, camo por
exemplo, envio de documentagao ao Ministério Publico Estadual e Federal, Tribunal de Contas
Estadual, Assembleia Legislativa do Parang, Tribunal de Justica do Estado do Parana. Etc.

3. O referido contrato tem vigéncia até 02/12/2018, pelo que permite ser aditivado para a
complementagio e readequacio dos servigos prestados, na forma artigo 57, II

6. Uma vez que nao gera prejuizos a0 servicos prestados e nédo acrescenta valores ao contrato ja
celebrado, entendo estar justificada a prorrogacao contratual supracitada por meio do presente
termo de aditivo.

Por fim, o Presidente da Mesa Executiva desta Casa de Leis que subscreve ao final, requer gque
se providencie os documentos necessarios para celebrar o termo aditivo referente & prorrogacao do
contrato 001/2017 referente ap PROCESSO N, 025/2017 - INEXIGIBILIDADE N.° 008/2017
celebrado entre a Camara Municipal de General Carneiro e a Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos.

Observagéo: (para uso da Administracao)
Segue para Presidente da Comissao de Licitacdo da Camara de Vereadores de General Carneiro-PR
para as providéncias cabiveis.

General Carneiro, 09 de novembro de 2018,

NUNES LOPES
MESA EXECUTIVA

MARILZ!
PRESIDENTE D

Rua Santos Dumont, 337 — centro — Jone 42- 3552-1443 — General Carneire - Estado do Parand,
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General Carneiro, 12 de novembro de 2018.

Certifico que nesta data, em conformidade com as exigéncias do Exma.
Sr®. Presidente da Mesa Executiva, encaminhei os autos os autos da prorrogacio
de contrato administrativo n® 001/2017 referente a processo administrativo n®
025/2017 - Inexigibilidade de Licitacdo n® 013 /2017 para o departamento
juridico, conforme requerido pelo Presidente através do despacho de 23/10/2018.

Agente Administrativo
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Parecer Juridico ao Processo n.° 025/2017 — Inexigibilidade de Licitacdo n.° 013/2017 —
Termo Aditivo

Objeto: Alteragéo de termos do Contrato 001/2017 firmado entre as partes em 02/12/2018,
nos termos previstos em sua Clausula Sétima, a qual prevé a possibilidade de prorrogacéo
do contrato de prestagao de servigos continuados pelo prazo de até 60 meses, para o fim de
inclusdo

Trata-se de consulta sobre os aspectos juridico-formais da minuta
do Termo Aditivo n.° 01 aoc Contrato 001/2017, firmado entre a Camara Municipal de
General Carneiro e a Empresa Brasileira de Correios e Telegrafos, para contratagio de
servicos postais,

O ajuste foi celebrado em 02/12/2017, com valor estimado de R$
R$ 1.500,00 e duragdo de 12 meses, contados de sua assinatura. Pretende-se agora sua
prorrogacao pelo periodo de mais 12 meses.

Encontra-se disponivel no site da Camara Municipal o contrato
original a ser aditivado, e a presente minuta veio instruida com a Justificagdo quanto a
necessidade da alteragdo, Requisicdo e Autorizagdo da autoridade competente para a
prorrogacgao proposta, Declaracéo de existéncia de recursos orcamentarios, e da Estimativa

do impacto orgamentario-financeiro da despesa no exercicio em vigor.
Com relagéo & Alteragao dos Contratos Administrativos, dispée a

Lei 8.666/90;

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser alterados, com as devidas
Justificativas, nos sequintes casos: |'h //

Rua Santos Dumont, 337 = cenirp —fone 42- 3552-1443 — General Carneirg — Estado do Parana.
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[ - unilateralmente pela Administragéo:

a) quando houver modificagdo do projeto ou das especificagbes, para melhor

adequagao técnica aos seus objetivos;

b) quando necessaria a modificagdo do valor contratual em decorréncia de acrescimo
ou diminuigdo quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

Il - por acordo das partes:

a) quando conveniente a substituicdo da garantia de execugéo,

b) quando necesséria a modificagédo do regime de execugéo da obra ou servigo, bem
como do modo de fornecimento, em face de verificagéo técnica da inaplicabilidade dos

termos conltratuais originarios;

¢) quando necessaria a modificagdo da forma de pagamento, por imposi¢do de
circunstancias supervenientes, mantido o valor inicial atualizado, vedada a antecipacgdo
do pagamento, com relagdo ao cronograma financeiro fixado, sem a correspondente
contraprestagdo de fornecimento de bens ou execugéo de obra ou Servigo;

Assim, verifica-se no caso em tela, que a exigéncia juridico-
formal a autorizar Latu Sensu a alteracdo é a concordancia das partes, em consonancia
com o disposto no inciso Il do citado artigo 65.

Presente a anuéncia das partes e conformada aos limites da Lei
8.666/90, consta dos autos as demais exigéncias, a saber Justificativa e Autorizagao
Prévia, além dos requisitos processuais: Requisicao, Parecer Contabil quanto & existéncia
de recursos orgamentarios e da Estimativa do impacto orgamentario-financeiro da despesa
no exercicio em vigor.

Ressalte-se que a competéncia desta Advocacia da Camara

Municipal restringe-se a verificagio da adequagao da situagao fatica a lei, e nao permite a

-

Rua Santos Dumont, 337 — centro — fone 42- 3552-1443 — General Carneiro — Estade do Parana.’ /’
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analise do mérito do ato administrativo, ou da adequagado do prego do servico, ou da
oportunidade e conveniéncia da alteracdo do contrato ou ndo, o que devera ser
atestadofjustificado pela Comissao de Licitagdo, bem como pelo ordenador da despesa,
circunscrevendo-se o presente parecer a analise juridico-formal da minuta do termo aditivo
e da analise da existéncia ou ndo das demais formalidades procedimentais exigidas pela Lei
8.666/90

Assim, havendo adequagdo da minuta do termo aditivo a previsao
legal, e presentes os requisitos procedimentais retro expostos, o parecer & que, a alteragao
do contrato pretendida, Latu Sensu, redne condigdes de legalidade. Quanto ao mérito,
oportunidade e conveniéncia, devera o presente processo ser submetido & apreciagéo da

Presidente da Camara, para decisao.

E o Parecer.

General Carneiro, 12 de nmlremhm de 2018.

b
\: BA /
MARCELOQ DALTON DALMOLIN

OAB n.® 59.646

Rua Santos Dumont, 337 — centro — fone 42- 3552-1 443 — General Carneiro — Estado do Paran.
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«® Correios
19[PRIMEIRQ] TERMO ADITIVO AD CONTRATO MULTIPLO QUE ENTRE §1 FAZEM CAMARA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRD £ A EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELEGRAFODS.
COMNTRATANTE:
Denorminagio/Nome por extenso: Cimara Municipal de General Carneim
CMPI/NF; 00.310,922/0001-03 Inscricio Estadual: ISENTO
SEGLAMome resumido: Clrmara Municipal Ramo de Atividade: 84.11-6-00 - Administraglo publica em geral
Endlereco: Rua Santos Dumont. 337 - Centro
Cidade: General Camein UE: PR CEP: 84.650-000
Telefone; 42 3552-1443/98835-7476 F:
Enderego Eletrdnico: camaragalcarneiropr @hotmail com
Nome do Representante Legal: MARILZA NUNES LOPES
Cargo/Fungio; PRESIDENTE DA CAMARS, R 1017.2824-2 SESP/PR CPF: 063.069.330-51

CONTRATADA:

CONTRATADA

CORREIDS — Empresa Piblica, constituida nos termos do Decreto-Lei n® 509, de 20 de margo de 1969,

Raziio Social: Empresa Brasileira de Correios ¢ Telégrafos ICNPIME: 34 028 31 6/0020-76

[Enderego: Rua Jofio Megrlia, 1251, Bloco I, 4° andar - Rebougns

Widade: Curitiba LUF: PR [CEP: 80.002-900

Endereco Eletrénice; clientesprifcorteios. com.br Felefone: (41) 3310-3821

Representante Legal 1© OSORIO DE CARVALHO DIAS

hlG: MIT33036-7 / 58P - MG ICPF: 799065 916-68

Representante Legal 110 MOMICA DE BARROS NASCIMENTO

R 05.193.826-T R CPE: BI6217.527-04

As partes, scima identificadas, tém, entre st, justo ¢ avencado e celebram por forga do presente instrumento, elaborade conforme disposto no art, 62, § 38, Il da
Lei 8,666/93, e Processon? [ | o 1% [PRIMEIRCD] TERMO ADITIVO AD CONTRATO MULTIPLO Ne 9912388190, de acordo com as seguintes chiusulas e

condipdes:
CLAUSULA PRIMEIRA - DO ORIETO
O presente Terme Aditve tem par ohjeto a prorrogagio da vigéncia do Contrato origingl por mals 12 meses.

CLAUSULA SEGUNDA - DA PRORROGACAD



A7
Em confarmidade com o art. 57, 1l da Lei n.2 B.566/593 & com a cléusula sétima do contrato ara aditage, as partes acordam em prorrogar o contrate por 12 {dnm]n ‘| i:; .-1
meses, de 02/12/2018 até 02/12/2019. 1

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA
O presente Termo Aditivo terd vigéncia a partir da data de sua assinatura,
CLAUSULA QLIARTA - DA DOTAGAD ORCAMENTARIA

4.1 Os recursos orgamentarios prevista na Cliusula Ddeima - Da Dotagdo Orgamentdria do contrato ora aditadg para @ cobertura das despesas decorrentes
deste Contrato tém seu valor estimado em A% 187.430,98 [centro e oitenta e sete mil, quatrocentos e trinta reais @ novents e oito centavos),

4.2, A classificacio destas despesas se dard da seguinte forma:

Elemento de Cespesa: 3.3.50.39.00.00.00.00.1000 - QUTROS SERVICOS DE TERCEIRDS - PESSOA JURIDICA

Projete/Atividade/Programa de Trabalho: 2.001 - MANUTENCED DAS ACOES DO PODER LEGISLATIVD

CLAUSULA QUINTA - DA PUBLICACAD:

Caberd alao) Cimara Municipal de General Carnelro, por sua conta, a publicade resumida do presente Terme Aditivo na imprensa oficial e na prazo legal,

CLAUSULA SEXTA - DA RATIFICACAD:

Ficarn mantidas e ratificadas, em seu inteire teor, todas as demais Clausulas & condigies do Contrato origindrio, ndo modificadas pelo presente instrumenta.

E, por estaram justas e contratadas, firmam as partes o presente instrumento em 2 {duas) vias, de igual teor ¢ forma, na presenca das testemunhas abaixo,

Dotumenta assinado eletronicamente por Monlca de Barros Nascimento, Chefe de Departaments, em 07/11/2018, &s 17:08, canforme herdrio oficial de
Brasilia, com fundamento no art 6%, § 12, do Degreto n® £.539, de 8 de gutubro de 2015,

Documento assinada eletroniearmente por Rogerio Vianne Mareira dos Santos, Superintendente Executive, sm 10y11/2018, &5 15:03, conforme hordrio oficial
di Brasflla, com fundamento no art. 6%, § 1%, do Decretg n® 8,539, de 8 de autubp de 2045

Documento assinado eletronicamante por Marlel Brock, Tecnico de Correlos Pl - Atendimento & Vendas, om 12/11/2018, 85 08:06, canforme horario oficial de
Brasfiiz, com fundaments no art. B¥, § 1%, do Decreto n® 8,539, de 8 de outubrg de 2045,

Documente assinado cletronicaments por Ricardo Leltner Batista, Anallsta de Correlos Ir - Administrader, em 12/11/2018, 35 0830, conforme hardrle oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n® £.539, de & de nutubro da 2015,

a4
Sﬁl! I:fl Documento assinado eletroncamente por MARILZA NUNES LOPES, Usudrio Externo, em 13/11/2018, 85 15:27, confarme horara oficial de Brasilia, com
fundaments no are. 6%, § 19, do Decreto n? B.539, de 8 de autubm de 2015,

p
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ADITIVO N 003/2018 - EXTRATO DO 1° ADITIVO DO CONTRATO N° 001/2017

CONTRATO: N° 001/2017

MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitagio n® 013/2017

CONTRATANTE: Camara Municipal de General Carneiro/PR
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
CNPJ: 34.028.316/0020-76

OBJETO: Aditivo de prorrogagio da vigéneia do Contrato original por mais 12 meses
TIPIFICACAO LEGAL: Artigo 57, inciso I1, da Lei n.° 8.666/93

DOTACAO ORCAMENTARIA: 01.001.2.001.3.3.90.39,

Dotagdo Orgamentaria:

Orgdo: Poder Legislativo

Unidade: 01

Elemento: 3.3.90.39

Despesa: 7

PRAZO DE VIGENCIA: 02.12.2019

DATA DA ASSINATURA: 13.11.2018

Registre-se ¢ Publique-se.

Presidente di Cimara Municipal de Vereadores.

-l



ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO

CAMARA MUNICTPAL
ADITIVO N" 0312018 - EXTRATO DO 1* ADITIVO DO CONTRATO N
0012017

ADITIVO N 0032018 - EXTRATO DO 1" ADITIVO DO
CONTRATO N° 0012017

CONTRATO: N" 001/2017

MODALIDADE; Inexigibilidade de Licitagdo n® 013/2017
CONTRATANTE: Cimara Municipal de General Carneiro/PR
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELEGRAFOS

CNPJ: 34.028 316/0020-76

OBIETO: Aditivo de prorrogacio da vigéncia do Contrato original
por mais 12 meses

TIPIFICACAO LEGAL: Artigo 57, inciso 11, di Lei n.° §.666/93,
DOTACAO ORCAMENTARIA: 01.00] 2.001.3.3.90.39,

Dotagio Orgamentirin:

Orgdo: Poder Legislativo

Unidade: 01

Elemento: 33,90 30

Despesa: 7

PRAZO DE VIGENCIA: 02,12.2019

DATA DA ASSINATURA: 13.] 12008

MARILZA NUNES LOPES
Presidente da Ciimara Municipal de Vereadores,

Publicado por:
Robson Luiz da Cruz
Codigo Identificador:27D1B480

Matéria publicada no Digrio Oficial dos Municipios do Parani
no dia 14/11/2018. Edigdo 1632

A verificaciio de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
hup:fharw.djﬂﬁnmunicipaI.cum.bn’ampx'



